6

       Дело № 5-937-2108/2024
86MS0048-01-2024-003426-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                             15 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Семкив Роберта Романовича, *** года рождения, уроженца ***, работающего в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Семкив Р.Р. 09 апреля 2024 года в 07:25 в районе дома 46 по ул. 60 лет Октября в г. Нижневартовске повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно, управлял транспортным средством «Тойота Виндом», государственный регистрационный знак ***, не зарегистрированным в установленном порядке, на месте установки переднего государственного регистрационного знака установлена металлическая рамка с откидным механизмом, препятствующая его идентификации, а также не зарегистрированным в установленном порядке с момента внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства: изменен цвет с 07.07.2023 (прошло более 10 суток), чем нарушил п. 1, 2 ОПД Правил дорожного движения.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Семкив Р.Р. подтвердил факт управления транспортным средством, не зарегистрированным в установленном законом порядке. Указал, что на переднем государственном регистрационном знаке была установлена металлическая рамка для буксировки.

Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал письменные доказательства по делу:
протокол 86 ХМ 600856 об административном правонарушении от 09.04.2024, согласно которому Семкив Р.Р. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), что подтверждается его подписью;

протокол 86 ХМ 600858 об административном правонарушении от 09.04.2024, согласно которому Семкив Р.Р. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), что подтверждается его подписью;

протокол 86 ХМ 600857 об административном правонарушении от 09.04.2024, согласно которому Семкив Р.Р. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), что подтверждается его подписью;

рапорты инспекторов ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 09.04.2024, в которых указаны обстоятельства, изложенные в протоколах об административных правонарушениях;

копию постановления по делу об административном правонарушении № 18810086220001313800 от 18 июня 2023 года, вступившее в законную силу 29 июня 2023 года, из которого усматривается, что Семкив Р.Р. подвергнут административному взысканию в сумме 800 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ; штраф уплачен 14.07.2023;
карточку учета транспортного средства, из которой следует, что 08.12.2023 регистрация транспортного средства «Тойота Виндом», государственный регистрационный знак ***, прекращена по заявлению владельца транспортного средства,
видеофиксацию, на которой зафиксировано управление Семкив Р.Р. транспортным средством «Тойота Виндом», государственный регистрационный знак ***, на котором на месте установки переднего государственного регистрационного знака установлена металлическая рамка с откидным механизмом, препятствующая его идентификации.

Мировой судья не принимает во внимание имеющиеся в материалах дела письменные объяснения Семкив Р.Р. от 09.04.2024, поскольку последнему не были разъяснены положения ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств, к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения, или таможенного оформления.
В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Часть 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Часть 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за повторное совершение правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Учитывая, что Семкив Р.Р. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение года, его действия подлежат квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно пунктам 2 и 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, на механических транспортных средствах и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца; запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

В соответствии с пунктом 7.15. Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (Приложение к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения) эксплуатация автомобиля запрещается, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.

Взамен ГОСТу Р 50577-93 утвержден и введен в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 4 сентября 2018 г. N 555-ст ГОСТ Р 50577-2018.
Согласно пункту Ж.5 Приложения Ж Требований к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50577-2018 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" не допускается закрывать знак органическим стеклом или другими материалами.
Представленными материалами дела подтверждается, что на переднем государственном регистрационном знаке транспортного средством «Тойота Виндом», государственный регистрационный знак ***, установлена металлическая рамка с откидным механизмом, препятствующая его идентификации.

По указанному событию мировой судья квалифицирует действия Семкив Р.Р. по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В силу ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 283-ФЗ "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" регистрационные данные транспортного средства - данные транспортного средства, подлежащие государственному учету и вносимые в регистрационные документы.

В соответствии с п. 6 ч. 2 и ч. 3 ст. 11 указанного закона от 3 августа 2018 г. № 283-ФЗ к регистрационным данным транспортного средства относится, помимо прочего, цвет транспортного средства. В качестве цвета транспортного средства указывается цвет установленных на нем кузова или кабины либо цвет прицепа (полуприцепа).

Следовательно, при изменении цвета транспортного средства необходимо внесение изменений в регистрационные данные транспортного средства, подлежащие государственному учету и вносимые в регистрационные документы, что Семкив Р.Р. сделано не было.

В данном случае действия Семкив Р.Р. подлежат квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.
Санкция ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Санкция ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Семкив Р.Р. в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, и ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами.
 При рассмотрении дела обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

  Из реестра административных правонарушений следует, что Семкив Р.Р. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, то есть за однородные правонарушения, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. Назначенные наказания исполнены.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить Семкив Р.Р. административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 4.4, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Семкив Роберта Романовича признать виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, БИК 007162163, кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480009643.

В силу ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева